UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Conciliorvm Omnivm Generalivm Et Provincialivm Collectio Regia**

Ab anno DCCCLXXII. ad annum DCCCCIX.

**Parisiis, 1644**

Praefatio, Sev Apparatus Regis Alvredi Magni Ad Leges Svas Tam Ecclesiasticas quam ciuiles, e sacra pagina desumptas.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-15967**

P R A E F A T I O ,  
S E V

<sup>†</sup> Nonnulli  
Alfredum,  
& Alfridum  
nominant.  
Filius erat  
Ethelwul-  
phi regis  
Anglofa-  
xonum.  
*Exod.* 20.  
Versio Guil.  
Lombard.  
c Saxonico.

APPARATVS REGIS † ALVREDI  
MAGNI AD LEGES SVAS TAM ECCLESIASTICAS  
quam ciuiles, e sacra pagina desumptas.

CIRCA  
ANNUM  
CHRISTI  
887.

**L**OCUTVS est Dominus ad Moysen sermones hos, dicens: Ego sum Dominus Deus tuus, qui te eduxi ex Aegypto domosser uitatis. Deos alios nullos praeter me habeto. Nomen meum inaniter ne adhibeto, neque enim te sinam impunitum, si nomen meum frustra adhibueris.

Diem sabbati sancte agere memento: sex diebus tuas res agito, septimo autem die ab omni labore cessato, tu & filius tuus, & filia, seruus & ancilla, iumenta tua, & apud te degens peregrinus. Nam cum sex diebus fecisset \* Christus cælum, terram, mare, <sup>de</sup> quæque in eis sunt omnia, conquienit die septimo, & propterea diem sabbati sacrum esse voluit.

Patrem tuum matremque quos Deus tibi dederit honorato, ut din ætatem producas in terra.

Hominem ne occidito.

Ne furator.

Ne adulterator.

Falsum testimonium contra vicinos ne dicio.

Vicini bona ne concupiscito.

Deos aureos aut argenteos ne facito.

*Exod. 21.* Hæc autem eis iura propones. Si quis emerit seruum \* Christi- <sup>Hebrei</sup> num, sex annos seruito, septimo autem anno manumittitor gratis. qualicumque ueste induitus venit, tali manumittitor: atque si uxorem haberit, ea simul exito. Si dominus ei uxorem dederit, femina & nati domini sunt. Quod si seruus dixerit: Teneor amore domini mei, uxoris, natorum, & rerum mearum, nec cupio manumitti; eum dominus ad \* templi ostia adducito, eique ad postem applicato aurem subula perforato: & ille ei perpetuum seruito.

Si quis filiam suam vendiderit in famulatum, ea ne ancillarum in morem seruito. in extraneam gentem vendendi potestas ei non esto. Verum si ea domino displicebit, in alienam gentem liberam manumittito. At si eam filio suo destinauerit, uestitum,

*pudicitiae precium, dotemque ei concedito. Si nihil horum ei præstiterit, manumittitor gratuito.*

*Qui volens hominem occiderit, morte mulctator. At qui non est insidiatus, sed in eum inuitus, necessitate impulsus, aut forte fortuna (quasi sibi a Domino in manus traditum) incurrit, ad asylum confugito, vitaque ac iuris publici commoditate fruitor. At si quis proximi sui necem per dolum de industria machinatus fuerit, is vel ab ara mea ad necem abstrahitor.*

*Qui patrem aut matrem percusserit, capitale esto.*

*Qui hominem liberum clepsierit, eumque vendiderit, capitis pena esto.*

*Qui patri aut matri maledixerit, morte pleictor.*

*Si quis alterum orta contentione percusserit lapide vel pugno, ita tamen ut foras baculo innixus iuerit, medicum ei adhibeto, atque opera ea quæ infirmus patrare non poterit, ipse vicaria præstato.*

*Si quis seruum aut ancillam suam percusserit, si quidem diem unum aut alterum superstes fuerit, non tenetor, quoniam pecunia eius est: verum si praesens mors secuta fuerit, tenetor.*

*Si quis dimicando mulierem grauidam percusserit, ad eam rem arbitri sunto, ad quorum aestimationem damnum sarcito: Sin mortua fuerit, vitam pro vita pendito.*

*Si quis alteri oculum effoderit, oculum pro oculo pendito, dentem pro dente, manum pro manu, pedem pro pede, adustionem pro adustione, vulnus pro vulnere, vibicem pro vibice.*

*Si quis serui sui, aut ancillæ oculum percusserit, eumque corruperit, eum pro oculo manumittito: & si serui sui aut ancillæ dentem excusserit, eum pro dente manumittito.*

*Si bos virum aut feminam cornu petuerit, & is mortuus fuerit, bos lapidator, eius caro ne comestor, dominus autem bonus impunitus esto, modo bouem iam biduo aut triduo petulcum fuisse non scinerit. At si dominus eius admonitus fuerit, neque tamen custodierit, isque virum aut feminam occiderit, & bos lapidator, & dominus eius morte pleictor, aut vita suæ precium dato, quantumcumque ei fuerit ab arbitriss impositum. Siue puerum, siue puellam petuerit, idem iuris esto. Seruum aut ancillam si petuerit, argenti ter deni solidi domino soluuntor, bos lapidator.*

*Si quis fossam aperuerit; vel dimiserit, nec obduxerit, aestimationem iumentorum quæ eo deciderint præstato, ipse mortua habeto.*

*Concil. Tom. 24.*

*Y y ij.*

*Si cuius bos alterius bouem vulnerarit, atque is mortuus fuerit, bouem viuum vendunto, atque eius precium & mortuum etiam domini diuidunto. At si domino compertum fuerit bouem antea petulcum fuisse, neque eum dominus eius custodierit, bouem pro boue pendito, ipse carnem habeto.*

Exod. 21. *Si quis bouem alterius cleperit, maſtauerit, vendideritve, \* duos bones pro uno reddito, & quatuor balantes pro una. Si non habet unde reddat, ipſe pro furto venditor.*

*Si fur noctu in domum alterius inuasurus percutiatur, atque mortuus fuerit, homicidii pena non eſto, niſi orto sole: tum homicidii pena sequitor, ni eum alter necessitate impulsus percussit. Si deprehensum fuerit penes eum vita præditum quidquam quod cleperit, duplum reddito.*

*Si quis alterius vineæ, terræ satæ, aut pascuæ damnum intulerit, sarcito.*

*Si segetem immisſus ignis corruperit, aut ignis detrimentum præstato.*

*Si quis apud alterum bona deposuerit, qui ea clam surripuerit, duplum præstato: at ſi compertum non habuerit ea quis cleperit, ipſe quod dolo malo non eſt uſus fidem facito. Si vita præditum fuerit quod fidei ſuæ commiſſum eſt, atque is teste adhibito, ſiue ab hostibus abactum, ſiue mortuum eſſe conſiſtarit, rem ne reddito: verum ſi testem non exhibuerit, nec ſe culpa liberare potuerit, iuſurandum interponitor.*

*Si quis virginem non ſponsam pellexerit, & cum ea rem habuerit, mulctatus pecunia eam ſibi in matrimonium dotato. Si pueræ pater eam illi locare nolit, argento pendito ut fert dos virginum.*

*Feminas sagas, incantatrices, & ariolantes mulierculas, viuere ne ſinito.*

*Quicumque rem habuerit cum bestia, capite pleſitor.*

*Qui diis sacrificauerit, intereat.*

*Peregrinum aut incolam ne lædito, nam peregrini fuſiſis in Aegypto.*

*Viduam nullam aut pupillum premito, neve angito. Si prefferris, cum ad me conquerentur, eorum ego querelas exaudiam, & vos ferro trucidabo meo, eruntque uestræ coniuges viduae, & liberi pupilli.*

*Si cui tuorum ſocio tecum versanti pecuniam mutuam dederis, ne te ei feneratorem præbeto, neve ei uſuram imponito.*

*Si vestem alterius qui id unicum habet oportentum in pignus acceperis, ante solis occasum redditio: quia si apud me questus fuerit, ego quidem illum pro mea misericordia exaudiam.*

*Domino tuo ne maledicito, neve eum execrator qui est in natione princeps.*

*Decimas, primigenia, & adulta tua Deo dato.*

*Carnem a bestiis laceratam negustate, sed ad canes proiicitote.*

*Mendacis rumulos falsos ne accipito: ei ne auscultato, neve Exod. 23. eius in sententiam ito ut sis testis iniurias.*

*Multitudinis flagitia nesequitor: nec in lite de recto in sententiam multitudinis deflesto, neve cum errore quidquam communue habeto.*

*Si aduersarii tui quadrupedem errantem offenderis, ei reducito.*

*Inste indicato; inopique & aduersario, perinde atque diuiti & amico, sis aequus.*

*A mendacio abesto.*

*Insontem & iustum ne interficito.*

*Donum ne accipito, cæcat enim saepissime vel perspicaces & prudentum rationem peruerit.*

*Peregrinum & incolam nulla iniuria afficio.*

*Nomina aliorum deorum iureiurando ne usurpato, neve in ore habeto.*

Hæc ea sunt iura quæ rerum omnium præpotens Deus ipse Moysi custodienda proposuit. Vnigenitus porro Dei Filius salus nostra Iesus Christus vbi in mundum venisset, edifferuit palam, non eo se descendisse, legem datam ut violaret, sed ut omni cum mansuetudine & bonitate impleret. Veræ etenim pietatis disciplinam tradidit. Post hunc vero cruci affixum, discipuli (dum adhuc vna essent, nec annuntiandi euangelii causa segregarentur) multas quidem Christo nationes adiunixerunt, & diuinæ voluntatis legatos atque interpretes ad Antiochiam, Syriam, & Ciliciam miserunt. Cumque eis quod ibi accidisset renuntiatum esset, has ad eos literas dederunt. Hæc igitur ea est epistola quam apostoli miserunt omnibus Antiochiæ, Syriae, & Ciliciæ populis, qui quidem a seruitute gentium ad Christum conuersi essent.

*Apostoli & seniores fratres vobis salutem dicunt.*

*Quandoquidem audiuimus quosdam homines a nobis Ex 15. Act.*

Y y iij

nonnullis  
deceptis aut  
additis.

Legum om-  
nium sum-  
ma.

Synodo-  
rum in An-  
glia primus  
flus.

Confilium  
Aluredii  
condendis  
his legibus.

profectos vos sermonibus turbauisse; cumque nonnulla, quæ certe a nobis mandata non habebant, vobis indicere vellent, animos vestros errore potius labefactasse, quam fana & integra instituisse doctrina: visum est nobis una coactis, electos viros ad vos mittere, Barnabam, & Paulum, qui suam vitam exposuerunt pro Christi nomine; una cum his misimus Iudam & Silam, qui & ipsi verbis eadem referant. Visum est enim sancto Spiritui & nobis, nihil amplius necessarii oneris imponere quam hæc: Abstinendum esse ab iis quæ simulacris immolata sunt, & sanguine, & suffocato, & stupro: Et quod vobis fieri non velitis, id alii ne faciatis.

Ex hoc vnico præcepto satis liquet, vnicuique ex æquo ius esse reddendum, neque enim alio quocumque iudicali libro opus fuerit: hoc solum meminerit qui sedet in alias iudex, nolle se aliam de aliis proferre sententiam, quam de se ipso latum iri voluerit. Vbi vero propagato Dei euangelio plurimæ nationes atque adeo Angli verbo Dei fidem adiunixerant, nonnulli per orbem terrarum Coetus, atque etiam in Anglia episcoporum aliorumque clarissimorum sapientum Conuentus agebantur: atque hi diuina edocti miseratione cuique iam primum peccanti poenam imperabant pecuniariam, eiisque ( absque omni diuinæ offensionis concitatione ) exigenda munus magistratibus ( data prius venia ) deferebant. Proditori tantummodo ac domini desertori hanc mitiorem poenam haud infligendam existimarunt; quippe qui eiusmodi viro minime parcendum censuerunt: tum quod Deus contempentes sui omni miseratione indignos voluit, tum quod Christus illorum qui ei mortem obtulerunt, non est omnino misertus: dominum vero præ ceteris colendum statuit. Hi igitur multis quidem in concionib[us] singulorum scelerum poenas constituerunt, easdemque literarum monumentis commendarunt.

Has ego Aluredus rex sanctiones in vnum collegi, atque easdem literis mandaui, quarum bonam certe partem maiores nostri religiose coluerunt. Multa etiam mihi digna videntur quæ a nobis hac etiam ætate pari religione offerentur: nonnulla tamen quæ nobis minus commoda videbantur ex consulto sapientum partim antiquanda,

partim innouanda curaui. Ac quoniam temeritatis videatur ex suis ipsius decretis quemquam plura literarum monumentis consignare, tum etiam incertum sit qualem apud posteros habitura sint fidem quæ nos magni facimus: quæcumque in actis Inæ gentilis mei, Offæ Merciorum regis,  
vel Ethelberti ( qui primus Anglorum sacro tinctus est baptismate ) obseruatu digna deprehendi, ea collegi omnina, reliqua plane omisi. Atque in ipsis discernendis, ego Aluredus occidentalium Saxonum rex, prudentissimum e nostris consilio vsus sum, atque iis omnibus placuit edicione eorum obseruationem.

## LEGES ECCLESIASTICÆ

ALVREDI MAGNI REGIS ANGLORVM

e ciuilibus suis aliis decerpta.

## TITVL V LEGVM ECCLESIASTICARVM.

- |   |  |
|---|--|
| I. <i>De iureiurando &amp; pignore.</i>             | XI. <i>De eo qui monacho numerum concrederit.</i>        |
| Ll. Sax. cap. 1.                                    | Ll. Sax. cap. 20.  |
| II. <i>De immunitate templi.</i>                    | XII. <i>De sacerdotum pugna.</i>                         |
| Ll. Sax. cap. 2.                                    | Ll. Sax. cap. 21.  |
| III. <i>De fideiustione violata.</i>                | XIII. <i>De stupro.</i>                                  |
| Ll. Sax. cap. 3.                                    | XIV. <i>De eo qui se religione obstrin git.</i>          |
| IV. <i>De sacrarum adiunctorum immunitate.</i>      | Ll. Sax. cap. 25.  |
| Ll. Sax. cap. 5.                                    | XV. <i>De pugna coram senatore, vel sacerdote regio.</i> |
| V. <i>De sacrilegio.</i>                            | Ll. Sax. cap. 34.  |
| Ll. Sax. cap. 6.                                    | XVI. <i>De pace violata in urbe regia.</i>               |
| VI. <i>De iis qui moniales e templis rapuerint.</i> | Ll. Sax. cap. 36.  |
| Ll. Sax. cap. 8.                                    | XVII. <i>De terra ex scripto possessa.</i>               |
| VII. <i>De fornicantibus.</i>                       | Ll. Sax. cap. 37.  |
| Ll. Sax. cap. 10.                                   | XVIII. <i>De diebus festis &amp; solennibus.</i>         |
| VIII. ....  | Ll. Sax. cap. 39.  |
| IX. <i>De pugna.</i>                                |  |
| X. <i>De eo qui monialem contredit.</i>             |  |
| Ll. Sax. cap. 15.                                   |  |
| XI. <i>De eo qui monialem contredit.</i>            |  |
| Ll. Sax. cap. 18.                                   |  |

## LEGES ECCLESIASTICÆ.

## I.

**I**N primis ( ut quidem est apprime necessarium ) iuris iurandi, & dati pignoris religionem, omnibus studiose ac diligenter curandam proponimus: tum si quis necessitate coactus iurauerit, pignusve posuerit, quo is ad insidias domino suo parandas, vel ad opem iniuste cuiuis afferen-

dam astringatur, resiliat potius, quam cœpto infistat suademos. At si spoponderit quod iuste & legitime præstare poterit, neque præstiterit, arma fortunasque suas omnes amicorum fidei concredito, ipse in custodiam regiam 40. dies mittitor, subiturus id supplicii quod ei episcopus pro meritis imposuerit. Hic si ex proprio non habuerit quod edat, cognati ei cibum suppeditanto. Sin etiam cognati (si quos habuerit) eius vietui suppeditando impares fuerint, ipsum præpositus regius sustentato. Atqui si ad armorum deditio[n]em vi vinclisque constrictus perpellatur, armis & rebus suis omnibus mulctator: & si contumaciter resistendo mortem occubuerit, solutio æstimationis capitis eius non esto. Sin fugam agitarit, fugientemque anteuenterint, 40. dies in carcerem (vt quidem antea fieri oportuit) coniicitor. Verum si fuga elapsus fuerit, ab omni legis patrocinio destitutus habetur, atque in omnibus Christi ecclesiis anathema esto. Quod si quisquam alias pro eo fidem dederit, poenas fideiussionis violatae dato, & fidei læsa supplicium quod ei fuerit a sacerdote imperatum subito.